
 1

 
 
 

 
 HOTĂRÂREA NR. 128/ 07.11.2025 

privind  reaprobarea indicatorilor tehnico-economici si a Devizului general pentru 
obiectivul de investitii “Înfiintare rețea de distribuție gaze naturale in comuna Pecineaga, 

județul Constanța”, aprobat pentru finantare prin Programul National de Investitii 
„Anghel Saligny”, precum si a sumei reprezentand categoriile de cheltuieli finantate de la 

bugetul local pentru realizarea investitiei 
  Având în vedere :  

- Proiectul de hotărâre nr. 11236/05.11.2025 și Referatul de aprobare nr. 11236 / 1/ 
05.11.2025  al Primarului comunei Pecineaga , domnul MAKKAI Marian,  initiatorului 
proiectului de hotărâre prin care se propune reaprobarea   a indicatorilor tehnico-economici si a 
devizului general  pentru obiectivul de investitii “Înfiintare rețea de distribuție gaze naturale in 
comuna Pecineaga, județul Constanța”,precum si a sumei reprezentand cheltuieli finantate de la 
bugetul local pentru realizarea obiectivului 

- Referatul  nr.11236 /2/05.11.2025 al compartimentului de specialitate, referatul 
secretarului general nr. 11236/3/05.11.2025 ; 
- Avizul cu caracter consultativ  al Comisiilor  nr. 2 și 3 ale  Consiliului Local  Pecineaga ; 

 
   In baza  prevederilor :  

- Ordonanța de Urgență a Guvernului. nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului 
National de Investitii „Anghel Saligny” ; 

- Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordinul 28/2008 privind conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice; 

- Legea nr. 141/25.07.2025 privind unele măsuri fiscal-bugetare; 

- Prevederile Legii energiei electrice si a gazelor naturale nr. 123/ 2012, cu modificarile 
si completarile ulterioare; 

- Prevederile Legii 51 din 8 martie 2006 (*republicata) a serviciilor comunitare de 
utilitati publice; 

- Predeverile art. 129, alin (1), alin. (2), lit. b/ lit. d, alin. (4) lit.e si alin (7), lit. n din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului 57/03.07.2019 privind Codul Administrativ cu 
modificarile si completarile ulterioare; 

- Prevederile art 44, alin 1 din Legea 273/ 2006 privind finantele publice locale, cu 
modificarile si completarile ulterioare, art. 129 alin. 2 lit. b, HG nr. 907/ 2016 privind 

ROMANIA 
JUDETUL CONSTANTA 

CONSILIUL  LOCAL  PECINEAGA  
Stefan Cel Mare, Nr. 61  Tel.: 0040-(0)241-858510 Fax: 0040-(0)241-858524 

Cod fiscal :  4617891 
email : www.secretariat@primaria-pecineaga.ro 

 
 



 2

etapele de elaborare si continutul cadru al documentatiilor tehnico – economice aferente 
obiectivelor / proiectelor de investitii finantate din fonduri publice; 

In baza art. 139, alin 1 si art. 196, alin. (1) lit. a din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului 57/03.09.2019 privind Codul Administrativ cu modificarile si completarile 
ulterioare 

 
Consiliul  Local Pecineaga  întrunit  în ședința extraordinară cu convocare “de 

îndată”  din data de 07.11.2025 adoptă prezenta 
 

HOTĂRÂRE 
 

Art.1. (1)Se reaprobă indicatorii tehnico – economici, pentru obiectivul de investitii 
conform Devizul General , conform anexei 1,care face parte integranta din prezenta hotarare, 
astfel: 
1. Valoarea totala a investitiei: 

Valoarea totala a investitiei 33.628.206,14 LEI 

Fara TVA 27.953.140,66 

TVA 5.784.498,29 

 

- din valoarea totala, C + M este de 19.009.562,64 lei fara TVA, respectiv 23.001.570,79 lei cu 
TVA 
 (2) Din valoarea totală a investiției, la etapa I,  pentru obiectivul de investitii conform Devizul 
General , conform anexei 2,care face parte integranta din prezenta hotarare, , contributia de la 
bugetul de stat este de 10.500.000,00 lei iar de la bugetul local este de 4.842.787,19 lei lei, din 
care  
 astfel: 
1. Valoarea totala a investitiei: 

Valoarea totala a investitiei 15.342.787,19 LEI 

Fara TVA 12.709.144,63 

TVA 2.633.642,56 

 

- din valoarea totala, C + M este de  7.783.777,59 lei fara TVA, respectiv 9.418.370,88 lei cu 
TVA 
 
2. Numar kilometri de retea de distributie gaze naturale nou construiti: 47.628 km. 
Art.2. Se reaproba Devizul General- reactualizat,din cadrul Studiului de Fezabilitate privind 
cheltuielile necesare realizarii obiectivului de investitii, conform anexei 1,care face parte 
integranta din prezenta hotarare, din care , care  Deviz General  etapa I, conform anexei 2,care 
face parte integranta din prezenta hotarare  . 
Art.3. Se aproba finantarea de la bugetul local al comunei Pecineaga a sumei de 23.128.206,14 
lei cu TVA, reprezentand categoriile de cheltuieli finantate de la bugetul local conform 
prevederilor prevazute la art. 3 alin. (1) lit. a) din Normele metodologice aprobate prin Ordinul 
comun al Ministrului Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei si al Ministrului Energiei 
nr. 278/167/2022, privind finantarea prin Programul National de Investitii „Anghel Saligny” a 
obiectivelor de investitii din categoria prevazuta la pentru categoria de investiții prevăzută la 
art. 4 alin. (1) lit. e) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021. 



 3

 
 
 
Art.4. Prezenta hotarare va fi dusa la indeplinire de catre primarul Comunei Pecineaga, 
domnul MAKKAI Marian, prin intermediul compartimentelor de specialitate. 
 
Art.5 Secretarul general al comunei va face cunoscută prezenta hotărâre persoanelor interesate 
și o va înainta Instituției Prefectului Constanța.  
 
 
 

 Prezenta hotărâre a fost adoptata  cu  11  voturi ,’’pentru ",  0  voturi  " abțineri",  0  voturi  „ contra " 

din  totalul de  11 consilieri prezenți și 13 consilieri în funcție . 

 
 
 
 

 Președinte de ședință,                                   Contrasemnează pentru legalitate,  
         Consilier                                         Secretarul General al  Comunei   Pecineaga  

IORGA Costel                         BALABAN Mihai 


